In September Robert, duke of the Normans, committed Normandy to King William and, after receiving ten thousand marks in silver from him, set out on crusade at the head of a formidable army of knights and foot-soldiers. With him went his

is some doubt about the identification of the place; Eski-kaleh has been suggested (*RHC Occ.* 733 note a); but cf. Baldwin, *Crusades*, p. 283 n. 2.

sunt Odo patruus suus Baiocensis episcopus, et Philippus clericus Rogerii comitis filius,¹ Retro Goisfredi comitis Moritonæ filius, iii. 484 Gualterius comes de Sancto Gualerico Ricardi iunioris ducis Normannorum ex filia nomine Papia nepos,² et Girardus de Gornaco, Radulfus Brito de Guader³ et Hugo comes de Sancto Paulo,⁴ Iuo et Albericus filii Hugonis de Grentemaisnilio,⁵ aliique multi eximie strenuitatis milites.

Godefridus quoque Lotharingæ dux et Balduinus ac Eustachius comes Boloniæ fratres eius, et Balduinus comes de Monte,⁶ iii. 485 Rodbertus quoque marchio Flandriæ nepos Mathildis Anglorum reginæ, et Rainardus Teutonicus⁷ cum multis milibus armatorum pro amore Christi sua reliquerunt, et exilium ad confutandos paganos et releuandos Christianos libenter petierunt, et per Hungariam cum turmis suis commeauerunt. Naimarus autem Podiensis episcopus cum Tolosano Raimundo prospere per iii. 486 Sclauariam transiit,⁸ eisque Bodinus Sclauorum rex amicabiliter fauit.

Rodbertus uero Normannus et Stephanus Blesensis sororius eius, Hugo quoque Magnus⁹ et Flandrensis Rodbertus et plures alii Alpibus transcensam Italiam intrauerunt, et per urbem Romam pacifice transeuntes in Apulia et Calabria hiemauerunt. Rogerius autem dux cognomento Bursa duce[m] Normanniæ cum sociis suis utpote naturalem dominum suum honorifice suscepit, et quæ necessaria erant copiose administravit.¹⁰

iii. 487 Dum Marcus¹¹ Buamundus cum Rogerio patruo suo comite Siciliæ quoddam castrum¹² obsideret et motiones ducum multarumque gentium audiret, mox singulorum probitates et signa diligenter inuestigauit quibus subtiliter inspectis sibi tandem optimum afferri pallium precepit. Quod per particulas concidit et crucem unicuique suorum distribuit, suamque sibi retinuit. Nimius igitur militum concursus ad eum subito factus est et Rogerius senex pene solus in obsidione relictus est, dolensque se suam amisisse gentem Siciliam cum paucis reuersus est.

¹ Philip, fifth son of Roger of Montgomery (see above, iv. 284 n. 4, 302).

² Walter, lord (not count) of Saint-Valéry, uncle of Gilbert of Auffy (see above, iii. 252, 367).